ret pullos suos impinguari. rostro et per  
dibus eos percutit ut sic fiant ex dolore  
mortuum macilenti ut dicit Plinius. Di-  
cit etiam idem quod maxime viget sensus  
olfactus in hac aue. unde et sentiuntodo  
re cadauera a remotis existentes enim  
ultra mare sentiunt cadauera ex ista par-  
te reconuerso. unde exercitum vultur se-  
quitur ut hominum et equorum cadaueri  
bus latief. et ideo summa augures quando  
conueniunt et circumvolant simul multi vnl-  
tures. est futuri prelum presagii quod ali-  
quo sensu nature occulto presentiunt af-  
futurum. De vulture dicit Aresto. Vul-  
tur inquit pugnat cum heradio et volat su-  
per ipsum. et quando devincit ipsum mo-  
ritur. et comedit carnem crudam. et ideo  
pugnat contra alias aves propter cibum.  
Aenatur autem a meridie usque ad noctem  
et ab ortu solis usque ad tempus illud in  
silentio requiescit. et quando senescit elon-  
gatur rostrum eius superius et recurvatur in  
fine. et moritur tandem fame. ut dicit Are-  
sto. ibidem Hoc ei accidere sum errorem  
antiquorum putatur. quia dicitur aliquando  
fuisse homo. et erat impius peregrinus  
quibusdam. sed hoc est suppositum. Di-  
cit etiam idem. quod quando est aliquid su-  
perfusum de cibis suis non relinquit illud  
autibus alijs sicut facit aquila. sed repon-  
nit in nido suo ad cibandum pullos suos  
quoniā non defaciens acquirit cibum. Alii  
dicunt autem in altis montibus et nemori-  
bus. et si viderit aliquid volitans circa  
pullos suos rostro percutit et fugat illud  
et nutrit pullos suos quousque possint vo-  
lare. et tunc ejicit illos a nido et retat il-  
los appropinque illico nec permittit unum  
par vultum aliud par subintrare locum  
suum. Item eodem lib. Almachar est quod  
dā species avis fluialis que timet vul-  
turem. et ideo fugit ad aquam et circumvo-  
lat vultur a remotis. et cum sit acutus vi-  
sus inspicit quando avis illa exit aquas  
illam. et tunc si potest caput eam. Est insu-  
per vultur avis multum ferida et immunis  
da. cuius caro est durissima et mali sapo-  
ris et grauis odoris. et ideo ad esum est in-  
utilis. defacili pro cadauere terram pe-  
tit. sed cum descendit de terra iterum vix

ascendit. ut dicit Gregorius. In alto voi-  
lans cadauer in infimis conspicit. et pro  
amore cadaueris ad ima de sublimitate  
aeris se submittit. ut dicit idem. Quā-  
do autem ab aliquo imperio. contra ven-  
tum alas percutit. et sic venti adminicu-  
lo potius quam robore proprio ab infimis i-  
aere se extollit. et ad hoc dicit Plinius  
lib. xxij. ca. iii. Vultur inquit inter aves  
contraria serpenti. nam si penne eius  
vranus fugant serpentes nidore suo. Cor  
etiam eius reddit se portantes a serpen-  
tibus et a feris tutos. Cor eius ligatum in  
pelle leonis vel lupi fugat temones. Pe-  
na eius ligata pedi sinistro preturientis re-  
lociter liberat eam. sed celestius solue ne  
interiora sequantur. vnguentum factum de  
adipe vulturis et oleo mytri et cera ner-  
uos curat. iumenta sanat. Pes eius te-  
xter alligatus pedi sinistro doleti sanat ipsum  
similiter textrum sanat sinistrus pes. Lin-  
guam eius sine ferro euulsa et collo in pan-  
no nouo suspensa dicitur efficere homi-  
nem gratiosum ad impetrandum ab homi-  
ne quicquid petit. Linus ossium eius com-  
bustorum mixtus cum celidonia datus aia-  
ibus eorum sanat mordos. Hucusque plinius.  
Idem lib. xxvi. Sanguis vultus  
cum herba cambeduce vel cameleonte et  
cedria sanat lepram.

## Capitulum XXXVI

Devlula

v Lula est avis a plausu vel v lulam  
tu nominata. eius enim vox v lula  
tum pertinet. Unde et apud augures vlu-  
lans pretendit aduersitatem tacens ve-  
to prosperitate. ut dicit Isidorus. et sum hoc  
idem videtur esse v lula quod bulbo siue  
noctua cuius vox summa augures est infausta  
glo. Hieronimus super psalm. xiiij. di. sic. V lula est  
avis coruine magnitudinis resperla ma-  
culis. que rostro in palude fixo horridus  
sonus facit. et sum hoc videtur quod v lula est  
onocrotalus. que avis est palustris lo-  
ca inhabitans paludosa. quere supra de  
onocrotalo.

## Capitulum XXXVII

Devpupa

**P**upavt dicit ysido. a grecis est  
nuncupata. eo q̄ stercoz huma-  
na comedaret ferenti sumo nu-  
triatur. cuius ei est spurcissima et immū-  
da. cristis a capite exeruntibus galeata.  
semper in sepulcris cōmorans vel in fi-  
mo. cuius sanguine liquis se inunterit.  
dormitum p̄gens temones in somnis  
se suffocantes videbit. cuius cor maleficijs  
factoribus valet. nam in suis maleficijs  
eo vtuntur. De hac aue dicunt phisici.  
q̄ cum senuerit. eo q̄ nec videre nec vo-  
lare queat. pulli eius evellunt ei pēnas  
invalidas. et limunt ei oculos. herbarū  
succis et souent sub alis donec recrescat  
plume eius. et sic renouata pfecte volet  
et videat dare sicut et ipsi. vt dicit Iſi-  
dorus.

## Capitul. XXXVIII

De respertilione

**E**spertilio a tempore nomine sum  
psit. eo q̄ lucem fugiens circum-  
uolet in crepusculo respertino p̄  
cipiti motu attrito et tenuissimis bra-  
chiorum membranis suspensa. et ani-  
mal simile muri. non tam resonans vo-  
ce q̄ stridore. speciem simul volatilis et  
quadrupedis habet. quod in alijs aubus  
solet rarus innenit. **H**ucusq; Iſidor;. Dicit etiam glo. super ysa. iij. q̄ resperti-  
liones lucem fugiunt. ceci eni sunt sicut  
et tal p̄. puluerem lingunt. oleum te lam  
padibus fugiunt. in tumulis patet; se  
abscondit frigidissime sunt nature. Un-  
de sanguis respertilionis linitus super  
palpebras non finit' recrescere pilos. vt  
dicit Constan. et hoc forsitan est quia sua  
frigiditate opilat poros. quibus opila-  
tis non recrescent pili.

## Incipit liber XIII

De aqua et eius ornatu.

### Scriptis

pprietatib; ignis et aeris  
restat ut de aquarū esse  
ctib; quātū spectat ad b;  
opusculū nūc aliqua di-

camus. **D**icitur aut̄ aqua quasi equa. q̄  
nisiq; qui escit a motu donec superficies  
eius adequeat. vt di. Iſid. li. xiiij. **E**st itaq;  
elementū aqua fīm ostā. frigidū et humili-  
dū respectu terre subtile et p̄spicū. p/  
prio termino nō extētū. defueret enim  
aqua ad nihil nisi alieno termino sistere  
tur. **A**que vōpprietary describit basile? **I**  
generali in examen dices. **E**qua inqt  
interiora elemēta est v̄tilissimū. celū enī  
tpat. terrā fecidat. aērem suis vaporib;  
incorp̄at et cōdensat. scandit in sublime  
et celū sibi vendicat. **A**que enī sunt om-  
niū nascētiū causa. quia fruges gignit;  
arbres et plantas p̄ducit. fordes dete-  
gunt. peccata dilunt. potum cunctis ani-  
mantib; tribuit. **E**st enī aqua terre con-  
iunctiua. penetratiua. repletiua. caloris  
celestis nutritiua. omniū inferiorū tra-  
nīua nūc enī hec inferiora suis exalatio-  
nibus temperaret. omnia in confлага-  
tionē vi caloris vertexetur. **H**ec ab ani-  
malib; portata nutrimentū transducit in  
carnis vegetationē. **H**ec p̄scib; dat sp̄i-  
raculū. sicut aer et animalib; p̄bet vitam  
et animationē. **H**ec sui diffusione per in-  
teriorē p̄tes terre facit p̄tū eius vni-  
onē terra enī. p̄pter intentionē siccitatis  
dissolueref in puluerē. nūc p̄s cu; parte  
humorositate aqua ea vniuef. **H**ec etiam  
transiens p̄ interiorē meat' terre alo-  
cis p̄ que transit in colore et sapore. reci-  
pit mutationē. et ideo nūc salsa nūc dul-  
cis apparet. nūc clara nūc turbida. nūc  
grossa nūc subtilis. Laret enī aqua ter-  
minata qualitate in colore et sapore.  
vt sic esset omniū color et sapor suscep-  
tua facil;. **E**t ideo aqua quanto est i se pa-  
tuor. tanto apparet obscurior. qn ad ipsius  
colorationē ipam solaris radii nō subin-  
trat. **H**ec mouet a fundo siue a centro  
ad circūferentiaz. nec fistif' donec eque  
eius superficies fīm eque distantiā a cen-  
tro terre. **H**ec insup̄ lucem a radiis so-  
lis susceptā reflectit in celestia et refun-  
dit. **E**t ideo q̄r superficie habet speculares  
p actionē reflexi luminis rerū obiectaz  
imagines in se representat et intuentū fa-  
cies ad modum speculi manifestat. **I**ec  
etia radios ipsi substantiā penetrantes

diffundit et in ampliorē latitudinē extēdit, et ideo res in se visas facit apparere maiores q̄ sunt in seip̄is. Has aque p̄ prierates generales et alias plures i exā meron poteris inuenire. Aquaz autē m̄tiple est differētia, ut dicit idem. Aut enī in aere originē sumit sicut est aqua pluialis, et h̄c qz celestis terrenascentibus maxime est vallis, aut de viscerib⁹ terre scaturit, et rūpit, ut aqua fōtanea et putealis aut terra p̄terfluit ut fluuiālis, aut orlem terre lateralē, tēc c̄chit ut mare oceanū et mediterraneū. qd omniū aquaz matrix est et origo generalis, ut dicit ḡstan. Aqua igit̄ pluialis ex se lucida est et clara subtilis leuis et sapida, cui claritas ostendit q̄ ei nihil aliud ad mixtū sit, leuitas vero et sapiditas subtile eius demōstrat substātiā. Inter omnes aut aquas melior est ad tēte secundatō nem maxime qn̄ cadit cuz tonitruo, suo enī motu tonit⁹ discutit vaporem. unde fit q̄ aquā subtiliat et depurat, que vero nūi est admittita, vel ex nūi resoluta p̄eior est, et ieūnis nō suenit, stomachū ei p̄cūt et contrahit, tūfūm gignit, dentes stupefacit, ut dicit ḡstan. De aquaz autem differētis quo ad eārū qualitates diuersas et varias efficacias, q̄e supra li. vi. de potu aque. Ibi enī inuenies omnia plane diffinita. Post aquā vero pluialiē melior est fontana, p̄cipue q̄ de p̄tra viua effluit aut de fonte alto scatu- nit et descendit. Fons enī est caput et origo aque viue que manat et effluit cōtinue de occultis et abditis terre venis, vñ fōs quasi souēs aquas est dicit siue fundens ut dicit Isido. Occulti enī haret te re- nis terre egressum, et p̄fundis petratū meatib⁹ consequit̄ orū suū. Est ei fons siue aque multiplicatiū, siue cōmunicatiū, nulli enī se occultat, ita p̄grinis sicut indigenis se cōmunicat. Item suī aliorū est purgatiū, nam fontalis aqua que effluit a solida petra limpida est et sordiū maxime purgatiua. Item fons ē renouatiū sui et aliorū immutatiū, nam aquas suas cōtinue renouat et renouationis et immutationis beneficium cum suis se in fontib⁹ immergeantib⁹ admini-

strat, ut dicit glosa sup̄ psal. Atē sitis est mitigatiū et refrigeratiū, cōfuentes enī et iterantes refrigerat, et sientib⁹ p̄ totū cōgrūs administrat. Item locoz si bi adjacentib⁹ est secundatiū, nam loca fontib⁹ magis vicina solent esse magis graminosa florida et etiā sepius ampli⁹ fructuosa. Item fons in medio sui ort⁹ vbi primo de terra erūpit est puluerū et arenariū sibi obſistentiū a se reiectiū nū am vbi ebullit violentia sui mot⁹ p̄tes terrestres penetrat et diuidit et partem a parte disgregat. Item fons ratōne sue claritatis et transparētie specularis ē et formatū sibi obiectarū rep̄sentatiūs. Et ideo intuentū facies apparent in fontib⁹ bus et resultant, et tam rugarū q̄ altariū macularū deformitates se in aqua fontane transparētia manifestant. Atē fons est sūm qualitatē temporis hyemis s. et estatis siue qualitatis immutatiū, nam sūm macro, in hyeme fons calescit et est in uali tempore refrigerat. Cui⁹ ratio est, quia calor in hyeme refugiens cōmuniū cōtrarij sui perit interiora fontiū, ex cuiū plentia et cōculacione cōtinua ora fontiū calefiunt. In estate vero contingit et ex causa cōtraria ecōuerso, nam ex tempore minante caliditate in aera fugit frigiditas ad interiora meatū et venariū fontium, et ideo aque emanantes tunc temporis inueniunt frigidiores. Item fons ē sūm situm sui originis aquarū ad superio- rā emissiūs, ita enī alte in fistulis duci tur sicut orif. si enī in montis vertice sca turit, ad eandem altitudinis qualitatē in altitudine in alio monte cōduci p̄ fistulas cōsuevit, nec altius p̄ violentias defaciū ducit q̄ in suo orū primo erūpere inuenit. Item fons q̄uis in suo orū fit puulus, tñ p̄pter sua indeficientez emanationē multoz et magnoz fluuiorū est originaliter caulatiū. Nullus enim est fluuius quin ab aliquo fonte occulto vel manifesto oriatur, ut dicit Isidorus. Item fons est aquarū lacuāliū et als q̄eſcientiū melioratiū et quasi vivificatiū. quādo enim fons est modicus vbi scaturit et transit per magnū stagnū, aquas ibi stantes efficit saiores, et etiā p̄ſces te-

gentes reddit simpliciter meliores. Itē fons est a venis et meatib⁹ terre p̄ quos transit calor⁹ et vntus et saporis recepti⁹ uis. vt dicit Iſi. video fontes nūc sunt calidi. nūc frigidi. nūc sulphurei et c. fm diuersas scz qualitates terre p̄ quā trans⁹ fit. vt dicit Iſid. li. xij. Est fons in italia cui⁹ aqua sanare oculoꝝ vleera cōsueuit. Item est fons in africa cui⁹ aqua voces canoras facit. Itē fons est in boetia du⁹ plex. vñ enī memoriā alter obliuionem inducit. Item in ethiopia est fons rubei coloris ex quo q̄ liberit statim lymphati⁹ cus erit. Itē in sicilia sunt duo fontes quę vñus sterile facit. alter sterile fecit. Fons est in Iclumea qua⁹ in anno mutans colorē. nam trib⁹ mensib⁹ videt puluere⁹ acsi esset cū puluere mixtus trib⁹ sanguine⁹. trib⁹ vridis et trib⁹ limpidus. hic fons ab incolis fons iob nuncupat. Itē fons est in syloe ad radices montis syon fuens. qui nō vniuersalib⁹ aquis. sed certis dieb⁹ et horis ebullit. Itē in sardinia sunt fontes calidi q̄ oculis medent. fures arguit nam cecitate eoz facin⁹ detegit. Itē in egipcio dicunt esse fontē in quo faces accēse extinguunt et extincte accēdunt. Itē apud garamantēs dicit fontē esse ita gente de die q̄ nō bibat. et ita ardente de nocte q̄ nō tangeretur. Hucusq; Iſi. Ex quo p̄t⁹ q̄ fons sapit naturā sui fundi. nam si dulce⁹ et puriss⁹ habuerit fundū. et dulcis et pura erit aqua. et cōuerso si sulphure⁹ fuerit fundus atq; limosus. sulphur aut limū sapit aqua. vnde si fons in suo ortu sit corruptus et viciōsus. totū qđ inde effluerit viciōsum erit et corruptus.

## Capitulum primū

De puteo

p Utens est lacus defossus a potu dictus. vt dicit Iſidorus. de suoribus enī terre et cataractis oris aque quia ruptis terre venulis inferioribus aqua quasi sumando euaporat. ex cuius euaporatione aqua putealis generatur vt dicit idem. Aqua vero putealis fm cōitan. inter aquas est grossior et indigesti bilior. cum propter terre salisugine. tum

etiam ppter ipsius quietē et ppter nimia elongationē ab aere. Juxta flumos aut aqua putealis defacili inuenitur et illius aque substantia cōplerioni aque flumis assimilat. quādo vero pute⁹ sit iuxta putesi. ille qui situatiter est profundior aquā vicini putei minus pfundi attrahit et in se recolligere p̄sueuit. a terra autem circumstante lapore attrahit. et iō nūc salsam nūc dulcē ostendit. Itē aqua putealis frequēter corruptōez perahit. quādo nō morat. et ideo vt depureſ et subtilietur necesse habet ut sepius moueat et hauriat. quanto autē terre viue est vicinior. tanto aqua putealis frigidior et dulcior cōmuniter experit. Item in hyeme raro vel nūc cōgelat. nam p̄ p̄seniam aeris frigidī hyemali tpe calor frigori contrari⁹ ad interiora putei repellit. et ideo aqua ipſi ex vapore calido imutata cōgeliari nō p̄mittit. Imo calidior in hyeme qđ in estiuo tpe inuenit. Item aqua putealis ppter situm eius in pfundo cū difficultate acquirit. et sine magno labore et artificio vix haurit.

## Capitulum secundū.

De fluvio

f Luius a fluendo est dictus fm Iſido. enim fluuius est p̄fennis fluxus. quia cōtinue fluit et nisi eius in tercipiatur origo fluere nō desistit. Est igitur considerate in fluvio quo ad fluuum p̄fennitatē quo ad situm. pfunditatem. quo ad motū circularitatē. per longissima enim terraz spacia currere fluuius consuēnit. Item quo ad ortum sive suū originale principiū et finalem terminum amaritudinis qualitez. omne ei flumen originaliter per occultos meatus in capitibus fontiū a mari exit et per manifestos transitus iterū in mare edidit. vt dicit glosa super Eccl. primo vbi dicitur. Omnia flumina intrant mare et vbi dicit biero. Dicunt p̄bi aq̄s dulces que mari insinuat vel ardore solis consumi. vel salisuginis pabula esse maris. Sed noster ecclastes aquarū scz cōdit. dicit eas per occultas terre venas ad capita fontiū regredi et de matrice abyſo

so in sua principia ebulliret. Item est considerare in flumine quo ad medius p gressus inter suū finem et principiū dulcedinis saporositatem. nam aqua fluminalis in rebus fontiū per quas transit collatur. vbi a sua salsuginē spoliata contrahit saporem potabilem et in dulcedinem commutat. ut dicit Isido. Item quo ad aspectum specularē perspicuitatem. substantiā enim habet putam luci peruiā et ad modū speculi dyaphanā vnde rerū imagines obiectarū in fluminis superficie representantur. Item est considerare quo ad fluminis substantiā mūdiciam et puritatem. quo ad eius cursum declivem et precipitez velocitatem. quo ad impetus sui maximam virtuositatem. quia omnia obstralia et cunctos obices diruit. cuius rapacitati nihil finaliter resistit. sua enim impetuositate omnia in se projecta vel secum rapit vel saltem ad ripam ducit. naues onustas suo impulsu agitat et impellit. rotas etiam grauissimas celeriter per violentiam circuolunt. lōrdes etiam in se projectas recipit. sed motus sui impetu receptas dissipat et dissoluit. Fluminis enim est sū et locorū per que transit mūdificatiuus. et aquarū lacualisi et stagnorum per quas subiungat renouatiuus et a corruptione conservatiuus. piscium diversi generis nutritiuus. et fetoris et malis saporis in piscibus lacualibus et palustribus absterhiuus. et qualitatis eorum immutatiuus. habet etiam flumen sive fluumus quo ad effectū multiplicem utilitatem humanis vīsib⁹ congruentem: nulli enim beneficiū suū tenegat. sed omnibus quantū est de se. se cōmunicat vnde tam iumentis q̄b̄ hominibus tam paruis q̄b̄ maioribus equaliter administrat. lōrdes et immūdicias tam corporis vestimentū mūdificat. estuantes refrigerat. fitientes potu reficit et recreat. loca si bi adiacentia irrigat et fecundat. humoris sui effluentia radices et semina humectat ingroſſat et impinguat. ut patet in egypto. vbi iacto semine in ortorum morez a nilo flumine omnia campestria irrigant. ut dicit Rabanus super. vi.ca. deut. Terra tua nō est sicut terra egypti

et sua circumfluenta ciuitates et alia habitacula munit et fortificat. tam victuallia q̄b̄ mercimonia ad ciuitates deferentes homines locupletat. arene accumulatione et terre limose compositione insulas format. loca munitionib⁹ cōgrua coadapfat. De aqua vero fluminali dicit Constant. q̄ illa est melior que tendit ad ortum solis. et que a latiorib⁹ montib⁹ ortum sumit. que vero tendit versus occidentem min⁹ est laudabilis. Dicit etiā in q̄b̄ flumina quanto sunt a ciuitatib⁹ remotiora tanto puriora sunt et nutriendis piscibus aptiora. Fluminib⁹ enim istiū ciuitatū lōrdes et lauature balnearium luticē effusiones et huiusmodi ex q̄bus aqua fluminalis aliquādo contrahit corruptelam ut dicit idē. Alqua fluminalis est laudabilis cuī fluvius est velociforis currens super lapides paruos et fundum arenosum sive argillosum solidum sapidiū et mundū. Nam ex qualitate terre per quā fluit colorē contrahit et saporem. et sūm hoc varians flumiorū tam nomina q̄b̄ proprietates. ut dicit glosa super Gen. iij. Quāuis enim flumina cōmūna mari sortiant originem. a locis tamen q̄bus orisitū et per que transiūt sicut colorem contrahit et saporem sic et nōmē. Quāuis enim multas aquas in se recipiat fluminiūs influentes. q̄dū tamen cognoscit primus et principalis aliue. nōmē pri mū p̄dere non defaciēt cōsuevit. Aquas enim quas influendo recipit. re et nomine sibi incorporat atq̄b̄ vnit. vnde fluminiūs sit patr⁹ et modicus quādo de primo fonte primo effluere incipit. quāto tamen a suo principio plus elongat per aquarū influentiā. tanto plus crescit ut p̄t in danubio germanie flumio. de quo dicit Isido. libro. viii.ca. penul. q̄ a germanis montib⁹ et parte occidentis oriatur ex fonte patruo petgens contra orientem. Et flumios in se recipit. et. vii. ostijs in ponticī mare fluit. Utilis est autem omnis flumius q̄dū riparū suarū terminos non excedit. Sed quādoq̄ymbris inundatione seu niuiū resolutione terminos aluei sui egredit. tūc vicine et replanicie testūt sepius et submergit.

Sunt autem fluminum duo genera, ut dicit Isido. li. xiiij. ca. penul. Unū dicitur flumen viuuū de quo virgili. Donec me flumine viuo abluero tē. Aliud est torrens aqua scilicet cū impetu veniens et recedens, dicitur autē torrens qz pluvia crescit, siccitate vero torrescit. i. arescit, cui greci ab hyeme nomen dederūt quādō crescit, nos ab estate quando deficit et arescit. Est autē recursus torrentis impetuosus et fortis, et ideo quelibet sibi ob viantia diruit et cū imperu secum trahit, ubi autē fuit terram concavat et corrodit, et lapillos ac paleas coaceruās post se vestigia derelinquit, vias defecut, vici na mergit, in mare descendit.

## Capitulū tertium

De amne

Omnis dicitur fluuius nemore et frondibus redimitus siue circuseptus, ut dicit Isidor. sic ex amenitate vocatus, iuxta quē abundant herbe medicinales, volucres silvestres nividicant. In cuius recursu fere potius sumentes vel feruore estus se refrigerant excusis vicinitate ibi abundant pascua et suū vigorem et viorem diutius retinent et reseruant. Sunt autē quedā flumina de quibus specialiter fit mentio in scriptura, sicut phison gyon tigris eufrates iordanis tē. Et autes; phison ganges fluui, ut dicit Isido. li. xiiij. a gāgaro rege dictus ganges. Hicerens te paradiſo circuit terra; euilath indie sc̄ regionis. Et dicas phison i. caterua, qz decem in se recipit flumia. Interpretatur etiā mutatio oris, quia mutatur a facie quā habet i paradiſo. Et hoc tribus modis sicut dicit magister in histo. In colore, qz alibi clarus, alibi obscurus, alibi turbidus. In quantitate qz alibi parvus, alibi magnus et diffusus. Et in sensu, quia alibi frigidus, alibi calidus. Hic fluui abundat arenulis aureis et gemmis preciosis, in cuius etiā litoribus crescunt arbores et herbe medicinales.

## Capitulum. III.

De gyon qui nilus dicitur

Non qui et nilus est fluuius meopotamie de paradiſo exiēs. Et dicitur biatus terre vel terrenus quia turbidus est et limosus. Dicitur autem non procul ab athlante et circuit terram ethiopie et descendit per egyptum et irrigat plana ei. unde dicit Hiero. super amos. viij. ibi defuet quasi riu egypti tē. Filus dispositione dei totam egyptum semel in anno irrigat cumulis arenarum claudentibus ostia eius ne defuat in mare, post irrigationem autem solutis cumulis reddit in alueuna suum, et sic tandem mare ingrediens a mari absorbetur. Hic fluuius nutrit reptilia multū noctua et venenosa sicut cocodrilios et testicula que dicitur enidros, de quo dicit Isidor. libro. xij. ca. ii. Enidros magis est testicula ex eo nūcupata qz in aquis versetur et marime in nilo, que si inueniret cocodrillū tormentem, et voluntate in luto primo et intrat per os eius in ventre et carpit omnia interiora eius et sic moritur. Dicit etiam glosa super. xxiij. ca. Eccl. ibi quasi gyon qui est nilus animus turbulentus est et multū contrahit limus unde limositatis ratione quā secum ducit terrā per quā transit frugiferas et val de fertilem facit.

## Capitulū quintū

De tigri

Igris fluuius est mesopotamie de paradiſo egrediens pergit contra assirios, ut dicit Isidorus, qui post multos circuit in etat mare turbum. Vocatur autem hoc nomine propter impetum et velocitatem adimitat igris animalis nimio imperu percurrentis. Dicit autem Josephus qz tigris ortur in armenia ex eodem fonte quo ortur eufrates, et vocatur diglath quod sonat acutum vel angustum, currit enim anguste et acute ad modum sagitte propter qz tigris lingua persica, id est velox vel sagitta nūcupatur.

## Capitulum sextū.

De eufrate

**E**stuates est fluminis mesopota/  
mie de paradiso extens copiosis  
sumus in gemmis, qui per medi⁹  
am babyloniam fluit, hic ab vltate no  
men accepit, nam hebraice eufrata fru  
gifer dicitur et interpretatur, mesopotami⁹  
am autem pfluit in quibusdā locis et vi  
gat sicut nilus egyp̄tu. Salustius aucte⁹  
autor certissimus asserit tigrum et eufra  
tem de uno fonte manare in armenia, q̄  
per diuersa loca exirent spacio multorum  
milium in medio derelicto, terra autē que  
ab ipsis ambitur mesopotamia dicitur,  
hucusq; Isido.li.xiiij.ca.penul.

## Capitulum VII

De dorice

**D**orix est fluminis sūm glosa super  
Eccl.xvij, qui alio nomine dicit  
arexis vel arapsis, amnis armenie q̄ ori  
tur ex eodem monte cū eufrate sic dicit  
eo q̄ rapacitate omnia p̄sternit, vt dicit  
Isido.li.xiiij, vnde cū alexander eum vel  
let transgredi ponte fabricato tanta vio  
lentia inundauit vt pontē dirueret. Hic  
breuib⁹ interuallis ab eufratis ortu ca  
put tollit, ac tende in caspiū mare fluit  
vt dicit Isido.ibidem. Dorix aut̄ dicit  
a grecis a parte terre ipsor̄, nam illa pa  
tria vbi fluit lingua ipsor̄ dorica vocat,  
vt dicit glosa sup Eccl.xvij. Hic flumi  
us quasi quoddam brachium videt esse ti  
gris vel eufratis vel vtriusq; cum ex eo  
dem fonte in armenia oriat, ppter quod  
dicit absidare gemmis et herbis aromati  
cis quartū usus conuenit medicinae. dorix  
aut̄ medicamentū generationis interpre  
tatur, mediāte itaq; tigri vel eufrate exi  
re de paradiſo dicit et pdire.

## Capitulum octauī.

De Jordane

**I**ordanis iudee fluminis a duo  
bus fontibus quor̄ vñus iorā  
ter dan vocatur, iordanis nominat⁹ est,  
vt dicit Isidor⁹ libro, xij, nascitur aucte⁹  
sub libano monte diuidens arabiam et  
iudeam qui per multos circuitus iuxta  
hierichō in mare mortuū influit, qđ ipm  
absorbet penitus et consumit. Hic flum⁹

tempore messis triticee que solet in pa  
lestina vernali tempore iam maturescere  
consuevit plus solito abundare quod  
accidit ex ymbrib⁹ serotini inundatione  
et ex nūm resolutione sicut dicitur in  
historijs et in glosa super Josue.iiij. dicit  
Jordanis rīpas aluei sui tempore mes  
sis impluerat et. Et eccl.xvij. fere di  
citur idem. Hic fluminis est in multisq;  
uilegiatus. Primo quia regionē fidelit⁹  
iudeorū a regione incredulorū indeam  
scilicet ab arabia sepauit. Secundo, qz  
coram filiis israel se aperuit et eis ad ter  
ram p̄missionis transitū p̄lens, in arche  
domini et populi p̄sentia se diuulit, vt di  
citur Josue.iii. Tercio, quia lepra naa  
man hyi abluit et mīdanit.ijij. Regū.v.  
Quarto, quia p̄ suū diffusionē sanctita  
ti helye et helysei testimoniuū phibuit, qz  
vtriusq; imperio obediuit, vt p̄t.iiij. Re  
gū.ij. Quinto, quia ferrū contra naturā  
aliarum aquarū non abscondit in fun  
do, imoq; ad suā supficiem illud remit  
tens, pp̄tē qui pdiderat ipsum v̄ tecis  
peret eleuauit, vt legitur.ijij. Regū. vi.  
ca. Sexto, quia ex contactu mūdiſſime  
carnis domini sacrificari meruit, quo me  
diane domini vīm regeneratiā aquis  
contulit et humane salutis sacramentū  
in aqua fieri ordinauit, vt patet Luc.ij.  
Septimo, quia in iordanē Johannes  
bapti, et celos apertos videre et vocem  
pattis audire meruit, quādo rotius tri  
nitatis mysteriū in baptizando domini  
intellexit. Sunt et alia flumina que no  
minantur in scriptura, sicut sunt abana et  
pharphar que sunt flumij syrie fluentes  
iuxta damascenū, quorum subductione  
orti dam asceni utigantur et multiplici  
genere herbarum et actorum ac fructu⁹  
multiplicatione secundantur, de his di  
citur.ijij. Regū.v.

## Capitulum. IX.

De gazan

**G**azan est fluminis medorum, qui  
alio nomine dicit ydaples, qui, a  
quodam rege medoruū sic vocat⁹  
est, oritur autem in oriente tribro mari  
excipit, in vinculis aut̄ syris super hunc

Ruum due tribus et dimidia. que a sal  
manas at rege assyriorum captiue in assy-  
rios sunt deducte permanere exiles sunt  
coacte. ut patet. iij. Regum. xvij. sicut  
due tribi captiuae a nabucodonosor  
super fluminis chobar in babyloniam fue-  
runt multis tempore collocate. ut pa-  
ret in Ezech. primo. Est autem chobar  
flumen babylonis per paludes babilo-  
nie se diffundens a tigri vel eufrate or-  
tum dicens ac in unum ipsorum iterum re-  
diens hue cadens. ut dicit Hiero. super  
Ezech. Flumen autem chobar parte suil  
toris abusat salicibus et carectis. sicut di-  
cit glosa super locum illum. Isa. xvij. ultra  
torrentem salicis ducens. hunc torrentem  
vocat babylonie flumen super quod  
residens popul' rei non resultat. immo  
plorat. sicut scriptum est super flumina ba-  
bilonis. Hunc et alia flumina multis  
famosa. sed de illis hic racem'. qd de eis  
mentione in biblia no habem'.

## Capitulum. X.

De lacu in generali

I. Lacus est latentium aquarum res-  
ervoir. nec fluctibus admiscetur. ut dicit  
Isidorus libro. xij. quod greci limus. id est  
stagnus vocant. nam fontes labuntur in flu-  
mina. flumina vero in streta discurrunt.  
lacus autem stat in loco nec fluit. ideo  
dictus est lacus quasi aque locus. ut di-  
cit Isidorus. aquas enim quas scaturiendo vel  
influendo recipit als non transfundit.  
Pisces autem lacuale. ut dicit Constan-  
tinus sunt laudabiles ex fluuialibus. nam  
sua limositate pisces quos nutrit quasi  
limus sapientes reddit. herbas superfluas  
gignit in quibus ranas et vermiculos mul-  
tos nutrit. aqua fluens lacus subintrat  
et influens. ipsorum aquas recentiores  
efficit et ipsas a corruptione custodit. ex  
nimia vero aquarum receptione frequen-  
ter ripa stagni rumpit et quicquid diutius  
intus nutritur est subito inanis. Aquas  
autem lacunalis ceteris est grossior et aqua  
a qualibus ad portandum minus laudabi-  
lis experitur. nam talis potius sepe astum  
ptus multas generat in corpore passio-

nes. ut patet supra li. v. de aque potu. co-  
trahit autem aqua lacualis diversas vi-  
tutes ex fundo et situ ubi retollitur. si-  
c ut exemplificat Isido. li. xij. ca. iii. de  
diversitate aquarum dicens. In ethio-  
pia inquit lacus est quo persula corpora  
velut oleo nitescunt. Etiam lacus est in  
africa que canoras facit voces. Item in  
italia est lacus qui bilentito aqua ipsi-  
tedium vini facit. in reatinis paludibus  
iumentorum vngulas inducari dicuntur.  
Item in assaltico lacu iudee nihil vivi  
balens animam mergi potest. In indis  
syde est stagnum in quo nihil natat sed  
omnia submerguntur. In tragodite est  
lacus in die ter amarus et totiens dul-  
cis. Hec omnia recitat Isido. in li. 7 ca.  
supradicto. Hec autem et alie cōsimiles  
aqua rumpuntur et lacuum diversi  
tates accidente varia qualitate venati  
terre per quas transeunt tales aquae. vel  
a natura et dispositione fundi ubi aque  
huiusmodi recolliguntur.

## Capitulum. XI.

De lacu asphalti

I. Lacus asphalti mare mortuus nus-  
cipatur. mare propter eius ma-  
gnitudinem et profunditatem. mortuus  
quia nihil gignit vivi. nihil enim recipit  
ex genere viventiū. unde nec pisces ha-  
bet nec volucres. sed quecumque viventia  
mergendo temptaueris quacumque arte  
statim resilunt. et quibus relementer illi-  
sa. confessim exauertitur. sed neque a ven-  
tus mouet bitumine turbinis ventus ten-  
tente quo omnis aqua stagnat. neque na-  
vigationis paties est. omnia autem vita ca-  
rentia in profundū merguntur neque materi-  
am aliqua sustinet nisi que bitumine illu-  
statur. extincta lucernā in eo submergi-  
accensam vero supernature dicunt. hic loci  
asphalti. i. bituminis vocat siue mare sa-  
linarū. et est in iudea inter hiericho et  
cham. longitudo ei' usq; ad iordanas arca-  
bie dirigit stadijs septingentis et lxx. lati-  
tudo ei' stadijs centū. vel usq; ad vicinias  
zodomorum. Hucusq; Isi. li. xij. l. ca. de la-  
cis et stagnis. In historijs di. mḡ ca. de  
subuersione zodomorum in fine. Dic lacus

nigras glebas bituminis euomit, et ideo lacus asphaltides dicis, in cuius tipa prima in arboribus nata vscor ad maturitatem coloris sunt viridis, que si matura incidas fauillas intus inuenies, unde ait Josephus, fauilla terre zodomorum sedem habet, simile dicis in glosa super secundam petri, iij, ca, super locum illius, ciuitates zodomorum in cinere redigens et, seruire adhuc voluit dominus regione contra posita specie pristine pene, nascimur ibi pomum pulcherrima que ex se cupiditatem edendi spectantibus generant, que si carpas satiscut et resoluuntur in cinerem, fumus excitat quasi adhuc ardeat.

## Capitulum.XII.

De lacu tyberiadis

I Lacus tyberiadis ab opido tyleiadis est vocatus quod quoddam Herodes in honorem tyberii cesaris condidit. Est autem stagnum maximum sive lacus omnibus lacubus in iudea salubrior et ad sanitatem corporum efficacior. Licit autem stadia centum, lx, ut dicit Isidorus, libro, viii.

## Capitulum.XIII.

De stagno genesar

s Tagnum genesar ut dicis ibide est lacus amplissimus in iudea, qd longitudine, clx, stadiis extendit, latitudine, lx, diffundit, aquis cruentis aurora non ventis, sed de ipso sibi creans, unde et genesar dicis greco vocabulo quasi generans sibi auram, tenique per diffusiora spacia lacus frequentibus auris spirantibus agitatatur, unde purior est haustus eius et dulcior ac abilio ad potandum. Hucusque Isidore, propter magnitudinem vero eius lepe in euangelio mare vocat, non quia sit mare, sed potius est quedam magna iordanis refluxio, ut dicit glosa super Iohann. ca, vi. Consuetudo est autem hebreorum omnem talem aquarum congregationem vocare mare, et ideo sepe maris nomine nuncupatur.

## Capitulum.XIV.

De piscina

p Piscina est aqua ad nutriendum pisces collecta, quis per antifram aquatum collectio non habens pisces piscina sepius nominetur, ut dicit Isidorus. Ad bonitatem autem piscine exigitur fundi soliditas aque in fluentis puritas et influentie continuitas, ubi enim fundus est limosus et paludosus, pisces saporosi nullatenus nutritiuntur, ubi etiam recens aqua non fluit, aque stantes et non mote defacili corruntur, et ideo ad piscine renouatione per canalas et fistulas aque dulces et recentes inducitur yallibus etaggeribus ne influentes aque effluant piscinarum termini minuantur. De piscinis etiam riuuli ad ortorum irrigationem deducuntur herbe et arbores iuxta piscinas sitae magis videntes et fructiferi inueniuntur.

## Capitulum XV.

De riuo

r Riuus a rigido est dictus, ut dicit Isidorus, nam a fonte vel a riuo fluius dicitur ut inde ortus urgetur, naturam enim effectum sui originis sapit riuus, a fontali origine mediante riuo procedit fluius sive lacus, ut dicit Euclidius. Est autem riuus immundissimum purgatiuum, terre fecundatiuum, rotis animalibus et aquibus ministratiuum, viroris et pulcritudinis in herbis et floribus conservatiuum, lapillorum et arenas attractiuus.

## Capitulum XVI.

De fluctu

f Luctus a flatu est dictus, ventorum enim impulsu aque agitate fluctuant, quare emines liquoq; semper in motu est vocat onda. Et est onda ab eundo dicta, eo qd continua agitatio motu numeri quiescit, ut dicit Isidorus, li, viii, fluctus autem mutuo se collidunt, et nunc sursum nunc teorsum mutuo se agitant et impellant, et frequenti allitione mutuo spuma et se gignunt, arenulas et varias fundiculas secu admiscedo sursum ferunt pisces allidunt et ex motus sui impetu meliores reddunt, ex ventosi aeris subintra-

tione fluct' intumescit. et si m' v'eti impe-  
tum n'c ascendit n'c descendit. et con-  
cussione mutua aer' concitat et ventum  
gignit. naues eleuat et ad ripas depri-  
mit et litora se ci' strepitu stringunt. sp'  
sunt i' motu q'escere n' p'nt aut ei' penit'  
deficiunt aut vndiq' se agitat et diffundit.

## Capitulum. XVII

De gurgite

s Urges est in humine locus alt'  
sue profundus. a gutture gut-  
ges est dictus. vt dicit I'sido. eo q' aq's  
influentes absorbeat et absorptas iteru-  
to reuomat et remittat. vnde propter sui p-  
funditatem motu circulati et reflexo circu-  
fertur. propter q' natates defacili' i' gur-  
gite p'clitan'. In gurgite etiam pisces  
maxime se occultant et vix q'ndiu gurgite  
non exirent capiuntur.

## Capitulum. XVIII.

De tramite

c Rames est prim' aque seu flumi-  
nis decursus et eptus et i'nius a  
fonte exiens ac meat' sui aliuei non reli-  
quens. a fonte eni' effluere incipit. et quo  
usq' mare intrauerit infra aluei sui limi-  
tes cotinue fluere n' desistit. fundi suu'  
coauat et consumit. nauigio maxime con-  
uenit pisces maiores nutrit. q' recentio  
rem aqua' et fundi puriore habere gene-  
raliter consuevit. cu'z maiori impetu sicut  
q' aliqua alia pars aque. et ideo naues at  
q' lignoru' strues celerius secum trahit.  
et ideo rames dicitur a trabo is. vel tras-  
mittis. quia omnia imposita trahit ce-  
lerrime et transmittit. quanto eni' aque  
cursus in suo tramite est recentior tan-  
to est velocior. et omnia velocius secum  
ducit sive trahit.

## Capitulum. XIX.

De alluvione

a Ilunio alluvionis et hexalluvies  
dicitur latens et lenta aquarum  
inundantia. ab alluendo vel abluendo  
dicta. abluuit enim terram per quam trans-  
erit abluendo consumit. vnde sub terra/  
ne ripariu' consumptio ex aqua facta al-

lunio o'dicitur Job. cuius alluvione pan-  
latim terra columis et. quanto autem per  
absconditas riparum concavitates melio-  
ri fluxu' se diffundit. tanto periculosis  
litoris soliditatē dissipat et dissoluit. na  
tive superficies exterius solida creditur.  
quia eius consumptio interior nō vide-  
tur. sed ideo pes calcantis ripam faciliter  
labit. q'z consumpta interiori soliditate  
lates vacuitas nō caueat. vt dicit cen-

## Capitulum. XX

De abyssu'

a Byssus est aquarū profunditas  
impenetrabilis. a qua fontes et  
flumina oriuntur. omnes enim aquae de  
abyssō exirent et p' occultas venas ad ma-  
tricem abyssum reuertuntur. vt dicit I'si-  
dorus li. viij. vnde dicitur abyssus quasi  
abusus. quia eius profunditas v' deinceps  
potest. vel dicitur abyssus quasi sine byss-  
o id est sine cando re. quia propter huius  
miam distantiam a fonte lumine lucis  
pulcritudine caret et decorum. vt dicit Jo-  
hannes damascen' Abyssus nihil aliud  
est q'z aqua multa cuius finis est incom-  
prehensibilis et inuisibilis. quia ad eius  
terminū lucis diffusio non attingit. vel  
dicitur abyssus quasi sine base. quia ei'  
fundamentū et sustentatio sensu non vi-  
detur. Et ideo primordialis materia q'z  
in principio nō erat forma determinata  
distincta. abyssus ab Augustino est vo-  
cata. propter quod dicitur in libro con-  
fessionum. cij. Abyssus est corporale illu-  
lud quod fecit deus ut esset materia cor-  
porariu' rerum informis sine ordine et si-  
ne luce vnde abyssus idem est quod pri-  
ma materia. Ut dicit Augustinus in li-  
bro de simbolis. Terre inquit et abyssi no-  
mine materiam nūcupauit que de nibi  
lo facta est vt ordinatissimo dei munere  
primo capax formarum fieret. et deinde  
de formarentur quecumq' sunt formata.  
vnde eadem materia aqua est dicta. tuz  
quia fluida. tum etiam quia omnis for-  
me est susceptiva. Unde dicebatur ter-  
ra propter naturalem stabilitatem vel so-  
liditatem secundum quam erat generationi  
et corruptioni subiecta. Et abyssus propter

informitate quia nulla erat forma disticta. dicebatur aqua ppter formationis possibilite sūm quā erat omnis forme et qualitatis potētialiter receptiva. ut dicit Elugus. Ebyslus itaq; ex se habet ob/ scuritatem. profunditatē omnium aquarum et fluminorum capacitatem insatiabi/ litatem. quia nūnq; tot aquas recipit quam plures recipere possit. inscruta bi/ litatem. inexhaustibilitatem. cōmuni/ cabilitatem.

## Capitulum. XXI.

### De mari

Are est aquarium collectio tam dulcium q̄ salsarium. ut di. Ili/ torus libro. xiiij. proprie ause di/ citur mare. eo q̄ aque eius sunt amarae. ut dicitur ibidem. Et sequitur. vocatur autem mare equor ab equalitate. eo q̄ equaliter sursum est. Quāuis enī aque maris fluctuantes velut montes et gan/ tur. sedatis tamen tempestatib; iterum adequantur. ut dicit idem. Idem autem dicitur pelagus quasi pellens vndas. qz in mari fit vndarii et procellarii motus continuus et impulsus. Mare autem ut dicit idem ibidem. qz omniū fontiū se recipiat aquas et flumina. ex tanto ta/ men aquarū concursu nō suscipit incre/ mentuz. quod accidit ex hoc. vel quia ei/ magnitudo influentes vndas non sen/ tiat. vel quia amara vnda fluentiū con/ sumat. vel quia ipse nubes multā aquosi/ tam ad se attrahunt. siue q̄ illas ause/ tant parturienti partim sol excicet. seu quia aque dulces p̄ occultā quedā for/ mina p̄colate redeant ad capita flumiop/ r̄fontiū revolute. Hucusq; Ili. li. xiiij. Scđm ambro. aut et basiliū in exame/ ton. mare est aquarū aggregatio multi/ plicata p̄ diuersa loca et noīa. sed tamen p̄tinuatione vna semp mota vagā sono/ ra spumosa in fluxu et refluxu lune natu/ ram imitans. cui? virtute et influētia co/ hibet. Et aut mare caput et hospitiū flu/ uiōrū. fons ymbriū. quo sibi discrepan/ tes populi copulanf. iubſidiū in necessi/ tati. refugū in periculis. itineris com/ pendū laborantis lucū. De mari etiam

dicit Aresto. in li. met̄bor. omniū aqua rū mare est principiū et origo. h̄ est aqua cum quiete. et diuidit in reliqua maria. Lausa ait. propter quā sit in mari salse/ to et amaritudo est. qz duo sunt vapores humidus vapor et siccus. subtilis et aquo/ sus. resoluta pars subtilior per motū lo/ lis et remanet grossior. et calore solis cum calefacit efficitur salsum qd remanet et amarum. ut sudor et vrina ex adustione. Sit enī res amara quādo remanet par/ tes terrestres aduste aqueis et insipidis partiō cōsumptis. et de amaritudine p̄ adustionis intensionē fit salcedo. ut pa/ tet in cinere i quo aqua colata sentitur salsa. Item aresto. in eodem. Aqua ma/ ris salsa grauior est aqua dulci. quia hec grossior. illa vero subtilior. cui? signū est. quia ouium natat in aqua salsa et non in dulci. et profundius submergitur nauis ca/ tens in aqua dulci q̄ in salsa. Et ideo i/ mari mortuo non mergit animal nec ge/ neraf. quia vincit in eo siccitas. Itē in/ li. de animalib;. In mari est aqua et pōt ab eo extrahi salcedo. quoniā si homo ac/ ciperet vas terreus nouū crudum et clau/ serit ei orificiū et iniiceret ipsum vacuū in mari per diem et noctem. intrabit in ipsum aqua dulcis. Item idem in libro met̄bor. Aque dulces eleuant propter leuitatē suā sursum. et aque salte descen/ dunt propter grauitatē suā deorsum. et qd salsum est remanet in terra et dulce euā porat. Item idē libro de elementis. O/ re in actionib; suis unita naturā lune. qd pater. quia quandocūq; luna orti in aliqua hora diei vel noctis. tunc flumen ingrediēs mare in illa regione in q̄ orti luna extēdit ipm mare ita q̄ aqua illius fluminis redit ad partē loci a quo cucur/ rit ac si esset p̄ violentiā repulsa. et cum est luna in cardine inferiori. incipit aq̄ diminui sicut quādo luna vult ortu aq̄ incipit augmentari. vnde sicut ferrū seq/ tur adamantē. ita mare cursum lune se/ quis et virtutē. quere supra li. viij. in ca/ de luna. Itē inspissat quoq; mare p̄ ascē sum stelle q̄ vocat canicula. et mutat colo/ rem et efficitur nūc viride nūc ceruleum nūc turbiduz nūc clarū. Item macro. in

libro ciceronis. Oceanus in incremēto lune ordinem istū tenet. Nam primo die crescentis lune fit copiosior solito, quia tunc mare plenū est in summo. deinde minuit secundo, et sic descendēdo minuitus usq; ad diem septimū, et tunc est maxime in ultimo defectu. Incipit autē paulatim crescere iterū usq; ad diem septimū. Die itaq; quo luna est. viii, quādō totaliter est plena, est iterato mare in suo augmento summo et iterū incipit minui per dies septem alios. Ita quādō luna est. xxi, est iterū in suo minimo. Et crescendo incipit ascendere per septē alios dies ita q; quādō luna est. xxvij. tūc iterū est in suo summo. Et sic semper mare q; tuor recipit immutatiōes quolibet mēse. duas līz crescēdo, et duas in decrescen-  
do fm augmentū vel decrementū ipsi lūne. Semper itaq; est mare in suo augmēto et vigore quādō luna plena est lumine vel vixiis celi ut in nouilunio, vel vixiis tereti ut in plenilunio fieri consuevit. et quanto luna in susceptione siue in amissione luminis sui plus proficit vel reficit tanto mare crescat amplius aut decrescat. Item mare fm Eresto. in li. vegetabilium. fundū et litus habet durum. solidum et arenosum et signum huius q; mare sit salsum super arenas est. quia obtinetur in eo partes terree sicce quia sunt salse. et existentia aque diuisit lūtu per partes suas. et ideo terra mari propinqua arenosa est. Inter partes vero eius arenas diversi lapides et gemme mire virtutis proctearant. et arenariū attritu polite per undas maris motū ad litora iactantur. Preter istas autē maris proprietates sunt quedā alie cōmunes et omnib; fere note. quas tamē ppter simplices tonū putauit hic apponere ut materia habeat aliqua mystica p ea similitudinē simplicibus suadere. Et itaq; mare suip̄ purgatiū. ola enī caduera et immunda a se rejicit. et oia immunda et mortua discutit per motū violentiā expellit. vt dicit greg. Itē mare est poccultissimas venas sui abyssi diffusiū. et tam fontilo q; flumiis nido materiā sui flux' et inistratiū vt dicit Hiero. sup Eccl. Itē mare est

alantiū et monstrō multiplicitate forme pductiū. mare enī lōge plura pducit mōstra et mira q; facit ipsa terra. sicut dicit Rabanus sup Eccl. xliv. ibi. Illic p̄clarata et mirabilia opa et varia bestiarū rē. Et in ps. Illic reptilia quoq; nō est numerus. Itē q; quis mare substantialis sit molle et liquidū. durissimaru m̄ verū tam animata q; inanimataq; generatiū. vt patet in achillico et pillico dure teste. et in lapidib; et gemis quas emittit. Itē mare q; quis in se nō sit potabile vel delectabili quātū ad gustū. est tamē v̄rule quo ad effectū. Multarū enī infirmitatū est curatiū. sanat enī ydriopicos ulcerosos et alios scabiosos. vt dicit Constan. et multos alios curat. Item mare q; quis ex se sit salsum et amarū. per dulcedinem tamen venarū terre per quas transit est sui sapori immutatiū. dulcedine enī quādam contrahit ex colatione terre per quā transit. vt dicit macro. et Eresto. Item mare quātūq; sit insipidū aut amarū. piscium tamen dulciū est nutritiū. latente enim habet dulcedine quā fugentes pisces contrahit nutrimentū congruū et saporem. vt dicit Embro. Itē mare mobile est et inquietū et ex suo motu est sua substātie a corruptionis piculo pseruatū. quia ex cōtinuātōne motū subtilia tur. et sic ne putrescat a corruptibili vīco pseruat. Item cū sit liquidū et male terminabile. m̄ per se ppter listitur et non per aliu ppter quod v̄ltra litorū suorū terminos nō est defacili pcessiū. sicut dicitur prouerb. viii. Hiere. v. Job. xxvij. Itē sal sedine et amaritudine sua est dulcedinis fontū et aliarū aquarū influentium absorptiū. tanto enī reputat aqua flūens dulcior. quāto pl' a maris introitu elongat. Item ex collisione et mutua reuerberatione suorū brachiorū quib; cingit terrā est ventōp cōtrarioz generatiū. vt dicit Beda. Item incōsuetis mare marine est nocū. est enī timoris in cuiusliū. et doloris capitū generatiūs vomitus et nauzee pnuocatiū. appetit' abie et por' ablaciū. Itē ex vaporatione fumos statum quas emittit est nebulae et nubium generatiū. caliginis et obscuritatis in-

# Liber .XIII.

152

aere inductiuū. traditor solis int̄cepti/  
us. caloris solaris rep̄ssiuū. Item colo/  
rem p̄p̄ū nō habens. p̄ qualitate vento  
rū est sui coloris mutatiū. nam mō fla/  
ui est. mō luctulentū. mō atraz. vt dicit  
Iſi.li.xiiij. Itē mare multor piculor est  
in se ḡtentiuū. modico ei flatu vēti redi/  
ditur tempestuosuz. pcellosuz feruidi et  
tumultuosum. Et ideo mare frettū dī vt  
dicit Iſi. scz feruidi habens motū. vt i  
maris siculo. in quo ppter maris feruores  
strepitū faciente scilla et caribdis esse di/  
cunt. que sunt duo loca. piculosa in q̄b  
multe naues facilime piclitans. Est aut  
scilla ingens scālū in mari eminēs mul/  
tabñs pm̄vcroria sine capita ad q̄ colli/  
si fluct' horrendū strepitū facit cui na/  
ues aliquo casu ip̄ungētes a naufragio  
nō euadit. Caribdis vō est dicta. eo q̄  
gurgitib⁹ occultis naues soriat. Est ei  
ibi mare voraginosuz et q̄si restetū in se  
tortuosuz et ideo naues ibi transites si  
bi aturabit et in se teglūt. ac deinde mer/  
git. ter in die fluct' erigit et ter absorbet.  
nam aq̄s accipit vt enomat. iterato vo/  
mit et sursum accipiat. vt dī. Iſi.li. xiiij  
in ca. te estib⁹ maris et freatis. Itē aliud  
notabile piculū occurrit in mari. s. ineq/  
litas fundi. qn̄ in aliquo loco aq̄ est p̄fū  
dissima. et statim iuxta illi loci vix ēva/  
tosa. hoc piculū sirtis vocatur. eo q̄ ibi  
arene in cumulos ſhunf. Sirtis ei gre/  
ce idē est qd̄ tract'. Et dī. papias q̄ tales  
sirtes sunt i mari egyptiaco et ei admiscē/  
tur. Ex quo patet q̄ piculosus ē maris  
trālitū. ppter latētes scopulos. tñ etiā  
pter arenaz cumulos sub aq̄ p̄ter adu/  
natos. qz in talib⁹ locis naues citissime  
ɔfringunt. Itē aliud piculū dī bithalass/  
um. qn̄ scz nauis onusta imp̄igit in fun/  
dū multū bitumisosuz et limosuz. qz ppter  
mitenacitatē nō pōt se eximere aut exi/  
re. vñ dī. hugo q̄ bithalassum ē vestigis  
limo imp̄issum. Hlo. tñ sup act. xvij. dī  
q̄ bithalassum ē cursus duoz marium  
Agiliter vō in hylto. dicit q̄ bithalass/  
um dī lingua terre i mari p̄tensa. hinc  
et de mari circūdata. Et dī bithalassū  
q̄si mare bifidū terre interiectu diuītū.  
thalassum enī grece mare sonat. Qn̄ s

in bithalassu; offendit nauis manet im/  
mobilis prora. sed puppis frangif retro  
maris impetu supuenietis sicut dī ma/  
gister ibide. Itē trāstretates genera it  
patiunt piculū aut rōne maris aut rōne  
aeris aut rōne nauis. nā si mare fuerit  
scopulosum vndiq̄ rupito et facis impe/  
ditū. nō sine periculo p̄transit. aut si fun/  
dū habuerit ineq̄le nūc cumulis areno/  
sis eleuatiū. nunc vero ad modū voragi/  
nis dep̄ssum et p̄fund. atū. defaci trāst  
impedit. sed et qn̄q̄ mare in sua superficie  
subintratib⁹ ventis efficit numis tumu/  
dū vndis sese allidentib⁹ et mutuo se cō/  
currentib⁹ fit numiū pcellosum. Nauis  
fluctib⁹ ascēdētib⁹ et descedētib⁹ picu/  
lose exponit. qz sepe aut cōcutit aut a p/  
cellis cōtrarijs operit. Item accidit p/  
culū ex aura turbulēt. nam tpe tpe tuo  
so et obscurō et nebuloso mari se cōmitte/  
re solet esse plurimū piculosum potissi/  
me quādo nauis p̄ceps feit in piculum  
et periculū non videtur. maxime aut for/  
midatur ventorū numetas et maxime qn̄  
venti contrarij casu aliquo orūnt. quia  
certū naufragiū tunc timeret. quāto autē  
nauis per vniū venti impulluz promoto/  
uetur vniū portū. tanto fortioris venti  
contrarij impetu compellit ad p̄cipitū  
aut saltem inter cōtrarios fluct' in peri/  
culo diuitius detinet. Item adducit peri/  
culū nauis deferentis debilitas et insuffi/  
cientia. Non enī tutū est se cōmittere su/  
per mare nauicule numis parue sive fra/  
gili et cōfracte. quia talis nauis nō est se/  
cura inter seūtis pcellas maris. quoq/  
niam vel ppter paruitatē suam fluctibus  
opp̄numif et subuertif. aut ppter fragilita/  
tem ventorū et aquarū impetu confingif.  
aut ppter tunarsi et foraminū multiplici/  
tatem. aquarū subintrantū pondere ad  
ima temergit. vel saltem ad portū in tali  
nauicula tardī peruenit et p̄cipue quādo  
in tali naui boni naucleri et gnati p̄sen/  
tia nō habet. Tūc enī summiū in mari est  
periculū qn̄ nauis halet imperitu gubernatorem et in circūspectū. His et multis  
alijs incōmodis subiacet mare tā medi/  
terraneū q̄z oceanū. vt dī. Iſi. Vocant  
autē tam greci q̄z latini mare oceanum

eo q̄ in modū circuli ambit orlem. Totam enī sperā nostri habitabilis circuit oceanus, a celeritate sic dictus. eo q̄ oceani circueat et discurrat, vel quia purpureo colore nitet oceanus quasi ceanus, i. ce li circulus. vt dicit Isid. li. viij. hic oceanus oras terrarum amplectitur, alteriusq; estibus accedit et recedit, respirantibus autem in profundū ventis, aut remouet maria aut absorbet. Et quis vñ sit mare quātū ad sui continuationē, tamen ppter multifidos eius sinus de primis regionib; diversa vocabula sumpfit. vt mare gallicū a gallicis, et mare britannicū a britānis, sic et gadiacū mare a gadib; est dictū. vbi primo ab oceanō maris magni limen aperit, vbi cū hercules perueniet, colinas ibi posuit sperans ibi terere esse finē. Hucusq; Isi. libro. xiij.

## Capitulum. XXII

**D**e mari magno siue mediterraneo.  
Are magnū siue mediterraneū est qđ ab occasu ab oceanō fluit et in meridiem vergit, inde ad se p̄tētionē tendit, quod inde magnus appellatur, quia cetera maria in compagno illius sunt minora. Dicitur autē mediterraneū, quia per mediā terrām vñq; ad orientē p̄fundit, asiam et aſtricā terminans et europā, cuius prime partis sinus qui hispania p̄fundit, hybernicus et baleanicus appellatur, deinde gallicus q̄ narbonēsem p̄vinciam alluit, post ligusticus qui iuxta urbem ianuam est primus et vicinus, pog est tyrenius qui Italiam attingit. Inde siculus qui vñq; ad cretā a sialia vacat, qui post in paphiliā et egyp̄tum se extendit, deinde per ellespōtum verlus septētricē magnis amfractib; se retorquet, et tandem iuxta greciam et ul̄yricum in angustas septem stadiorum constringitur seu coartatur, deinde difusus equore pauci cursus strigitur et facit propontidē qui mox in quinquaginta passus coartatur. Hucusq; bosporus et traci qui locus dicitur propontides eo q̄ preuenit mare ponticū et precedit. Idem dicitur bosphorus a transitu stricto et angustis meatibus locum, vt dicit Isid. In

de diffunditur sinus ponticus amplissimus a tergo habēs mediotides paludes quod mare ex multitudine fluminū et aquarū dulcum influentū dulcius est atq; amplius nebulosum atq; preter fcas et delphinos, alias belugas marinas maiores nō patitur. Sicut autē terra cū sit vna pro diversis locis varijs vocatur vocabulis ita pro varijs regionibus hoc mare magnū diversis nominib; nuncupatur. Hucusq; Isido. li. viij. Sinus vero maris dicunt maiores recessus, vt ī mari mediterraneo yonicus ab yō rege grece sic dictus Jones autē dicuntur atlantenses vnde ionicū mare ab ionia vñq; in siciliā dilatatur. In oceanō vero maximus est sinus caspius, indicus, persic, arabicus qui et mare rubrum dicitur. Rubrum autē mare est vocati eo q̄ sit rōseis vñdis infectū, non tamen tales habet naturā qualē videtur ostendere, sed ex viciniis litorib; viciatur gurges atq; inficitur, quia omnis terra que circumstat rubra est et sanguineo colori proxima et vicina. Inde enī minimum acutissimum exterpitur et alij colores quito pictura variatur, vnde cū terra tales habet natūram et fluctuō littus dissolventib; maris substantia rubrificatur. Ob hoc etiā in his litorib; gēme rubree inueniuntur, nam hmoi lapilli humo inuoluti cū inter arenulas sint attriti maris colorē retinent atq; fundi. Hoc mare in duos sinus dividitur, viuis est persicus ab oriente, quem perle inhabitant, aliis ab occidente arabicus, quē arabes incolit et frequentant, vt dicit Isido. li. viij.

## Capitulu XXIII

**D**e pelago  
**P**elagus è latitudo maris sine litore et sine portu ut di. Isi. summa hñs p̄funditatē, instabilitatē et morō, in uitatē cetor et aliorū mōstruorū nutrītes diversitatē multorū vaporū et fumositatū generas densitatē et quib; atrahit obnubilationē et obscuritatē ex ventorū varietate recipiens coloris mutabilitatem et ex collisione vndarū spumatū cōgregas in superficie levitatem et tumultuositas;

emittēs et sonoritatē, tumultuosus est  
velag' et sonor in quietū et piculosum, sicut  
de mare superius dictum est.

## Capitulum. XXIII.

### De gutta

**G**utta est minima matis vel aque  
sive pluiae particula, a totalita  
te sua per aliquam violentiam separata, que  
quidem ut dicit Isido, gutta dicitur quā  
dō stat aut pendet de tectis aut arboribus  
ac si esset glutinosa. Stillā vero dicitur  
dum cadit, hinc et stillicidiū dicitur quasi  
stillā cadens. Tam stillā vox ē gutta a  
nube aquosa vi caloris sive impetu venti  
resoluta suo pōdere inferiora petat, et dū  
in cadiendo est nōmē stilla, in stando au  
tem vel pendēdo obtinet nōmen gutte.  
Stillā autem sive gutta in substantia ē  
humida et clara et dyaphana, forma rotū  
da, quantitate modica, virtute magna.  
Nam terrā super quā cadit humectat et  
secundat, radices et semina nutrit et in  
grossat, virorem in herbis et arboribus et  
plantis vegetat et conseruat, pisces in ma  
ri reficit et recreat, ostrea impinguat ac  
in eis margaritam generat, ut dicit Isi  
dor, maxime gutta voris et cū sit in se mol  
lissima, ex frequēti tamen casu penetrat  
durissima. Iuxta illud Huita cauat la  
pide, mnōvi sed sepe cadēdo.

## Capitulum. XXV

### De spuma

**S**puma est dicta, eo q̄ spumatur,  
ut dicit Isido. Et sordib⁹ enim  
aque generat, vnde et mustū et ea que co  
quisitur spuma purgant. Sit autē spuma  
propter interclusionē venti interclusi in  
aque superficie motu aliquo agitate vnde  
propter inclusi aeris levitatem natando  
aque suffertur, et cito quippe ex vndariū  
collisione gignit, sed tamē cito dispergi  
tur et dissipat. Spuma mari q̄nq; inter  
lapides recolligit, sed p̄ feruādā supue  
mentis caloris solaris actōez q̄nq; i pū  
mice, q̄nq; in spongā induit.

## Capitulum. XXVI.

### De piscibus

**I**llées a pascendo sunt dicti, vt  
p̄ dicit Isi.li.vij.c.vij.terrā et her  
bas aquaticas lambunt et sic sibi  
victum querunt. Dicūtur et reptilia, eo  
q̄ natandi et reptandi speciem habeant.  
In natando enī repunt q̄uis in profun  
dum se demergat. Unde Ambro. in exa  
meron, O magna inquit inter pisces et  
aquā vicinitas et cognatio est, extra enī  
aquas diu vivere non potest, nec solo aeris  
spiraculo sine aqua attractu diu vivit.  
Habent enī quandū reptandi speciem et  
naturā, quia dū pisces natat contractio  
ne corporis in minorē se colligit longitu  
dinē, et iterū se extēdens aquae in initio  
quo nū repellens aquā in anterius se p  
pellit, vnde utis quibusdam pennulis i na  
tando sicut avis in volādo, sed alio mo  
quia pisces natās pēnulas mouet a pte  
posteriori in anteri⁹, et quasi quibusdam  
brachijs aut remis aquas amplectēs et  
retinens in anteri⁹ se extendit. Avis vo  
mouet pennas sursum, et collectū aerem  
per expansam alarū amplitudinē cōpel  
lit redire per partes posteriorē vnde per  
violentiam aeris, pulsionem a parte poste  
riori mouet corpus in anteriorē. Speci  
es autem pisciū multipliciter variātur  
scilicet quo ad locū vbi generātur, et quo  
ad escam qua cibāt, et quo ad colorem  
et formā variām qua ab unicem discer  
nūtur et quo ad substantiā qua cōpatiū  
tur, et quo ad virtutem qua diuersimode  
operātur. Quantū igitur ad sitū sive lo  
cum vbi procreatūr, magna diuersitas  
est, quida enī in solis aquis, quidā vero  
partum in terris partim in aquis cōuer  
santur, et talium pisciū genera sunt anti  
phidia, id est, dubia ab Isidoro dicta,  
eo q̄ ambulandi in terris vsum et natan  
di in aquis officiū retinent a natura, vt  
foce et cocodrilli, castores et ipotami, i. flu  
viales equi et homini. Et nominis enī  
malium terrestriū pisces nomina sunt  
sortiti ut canes marini et lupi, eo q̄ mor  
deant alios voracitate improba atq; le  
dant. Isidorus, In solis aquis viuet  
ali⁹ sunt in solo mari regentes, ali⁹ vero  
sunt in fluminib⁹ et in stagnis et in alijs  
aquis dulcib⁹ cōmorantes, ali⁹ vero sunt